



Tegucigalpa MDC
10 de mayo de 2023

ABN-3594/2023

Señores
OFERENTES LICITACIÓN PÚBLICA No.07/2023
Ciudad

Estimados señores:

Referente a las consultas recibidas sobre el pliego de condiciones de la **Licitación Pública No.07/2023**, para la contratación del suministro, instalación, configuración, integración y pruebas de veintitrés (23) switches para ser utilizados en el Edificio Principal ubicado en Tegucigalpa, Sucursales, Centro de Capacitación y Club Social de Funcionarios y Empleados del BCH, se informa lo siguiente:

Consulta No. 1

1. En la descripción de módulos ópticos el cliente confirma que la cantidad brindada es el total de módulos que cada SW debe traer consigo. Por ejemplo:
2. Once (11) deben tener al menos dos (2) SLOT módulos para un (1) SFP/Diez (10) GESFP+. Debe incluir dos (2) módulos de diez (10) GB [1]SX-LC.
3. Es decir que se debe brindar un total de 22 SFP+ (10Gbps)

Respuesta

Se confirma que la suma total de lo solicitado son 22 SFP+.

Consulta No. 2

Confirmar que el modelo de SFP+ de Cisco es SFP-10G-SR= y no la versión Enterprise SFP-10G-SR-S=

Respuesta

Se requiere la integración con los Cisco Nexus de acuerdo a lo indicados en el numeral 3.1.1.2 Condiciones de los equipos, Ítem I, inciso 7. A continuación se detallan los números de serie:

No.	Descripción	Modelo	Serie
1	Switch Cisco Nexus 7009	N7K-C7009	JAF1848ACCH
2	Switch Cisco Nexus 7009	N7K-C7009	JAF1817AMHF
3	Switch Cisco Nexus 7004	N7K-C7004	JAF1828AAJR
4	Switch Cisco Nexus 7004	N7K-C7004	JAF1827AAEP

49

Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn



ABN-3594/2023
Página No.4

Consultas No. 3

Confirmar que la fibra óptica actual es multimodo.

Respuesta

Se confirma que es multimodo.

Consulta No. 4

Confirmar que los equipos dos (2) del ITEM 1 de Catalyst 9200 que no se describen deberían contener la tarjeta óptica de uplinks de un (1) Gbps mientras que los once (11) que se describen deberán contener la tarjeta de uplinks de 1/10 Gbps ópticos.

Respuesta

De acuerdo a la distribución de equipos indicados en el numeral 3.1.1.1 Distribución de los equipos. Para los dos (2) equipos (uno (1) para la Sucursal del BCH ubicada en la ciudad de La Ceiba, departamento de Atlántida y uno (1) para la Sucursal del BCH ubicada en la ciudad de Choluteca, departamento de Choluteca) no se requieren SFP ni módulos para uplink.

Consulta No. 5

La tecnología vPC es propia de Cisco Nexus, confirmar que los Catalyst 9200 deben soportar link aggregation (LAG) y Etherchannel.

Respuesta

Se requiere que sea compatible con vPC. No se requiere que el Cisco Catalyst 9200 cuenta con la característica de vPC, si no que cuenta con la capacidad de integrarlos a los Nexus que tienen configurado vPC.

Consulta No. 6

Confirmar que el soporte solicitado de Cisco es SmartNET 8x5xNBD por 3 años.

Respuesta

El pliego publicado en su numeral 3.3 HORARIOS DE SERVICIO requiere lo siguiente: "El servicio de mantenimiento correctivo tanto del proveedor como del fabricante debe realizarse bajo el esquema de veinticuatro (24) horas, siete (7) días de la semana (24x7) durante la vigencia de la garantía, según sea el caso y en presencia del personal técnico del Departamento de Tecnología y Comunicaciones del BCH." Lo anterior, durante la garantía en partes y servicios que es de tres (3) años.

H

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
'Ahorra energía y combustible hoy'*

Centro Cívico-Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.K. 1504, 2262-3700
www.bch.hn



ABN-3594/2023
Página No.3

Consulta No. 7

Respecto de la carta de fabricante, este únicamente emite cartas virtuales, por lo que, no se puede legalizar una nota digital, debido a que no procede hacer apostilla de este tipo de documentos, en tal sentido se podría aceptar una nota firmada con Document (Digital), es decir, si se acepta la carta en digital sin apostillar.

Respuesta

Sobre el particular, le informamos que el Artículo 111 del Reglamento de la Ley de Contratación dispone que cualquier deberá estar autenticado por el respectivo Cónsul hondureño y por las Secretarías de Relaciones Exteriores y de Gobernación y Justicia adicionalmente, la IAO 11.1 (h), romano iii, del pliego de condiciones que rige el proceso en referencia establece que los documentos extendidos fuera del país deben cumplir con el proceso de legalización requerido tanto en el extranjero como en Honduras, pudiendo presentarse debidamente apostillados según el país de origen.

Con base en la normativa legal antes señalada, para que cualquier documento emitido en el extranjero pueda surtir efectos legales en país, debe de cumplirse con el proceso de legalización correspondiente o presentarse debidamente apostillado según el país de origen.

Consulta No. 8

Por rendimiento mínimo, se refiere al Switching capacity o al Forwarding rate.

Respuesta

Se refiere al Switching Capacity.

Consulta No. 9

Los equipos son de capa 2 con el modelo de licencia Essential se cubriría este requerimiento.

Respuesta

El tipo de licencia no es parte de las especificaciones técnicas solicitadas en este pliego de condiciones. Sin embargo, debe asegurarse que la selección de la misma incluya las funcionalidades requeridas en el numeral 3.1 Especificaciones Técnicas de los Equipos.

Consulta No. 10

¿Los puertos de 10 GB deben ser fijos o modulares?

H

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía.
¡Ahorra energía y combustible hoy!*

Centro Cívico-Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn



ABN-3594/2023
Página No.4

Respuesta

En el numeral 3.1.1.2 de las especificaciones técnicas se indica: "...modular para un (1) SFP/diez (10) GE SFP+." Debe incluir dos (2) modulares de diez (10) GBSX-LC." Por tanto, son modulares.

Consulta No. 11

¿Al requerir mantener partes en stock, se refiere a que la marca mantenga partes en sitio para rápida respuesta, o el distribuidor?

Respuesta

En el numeral 3.1.1.4.14 se establece lo siguiente "Garantizar que, durante la vigencia del servicio, mantendrá una existencia adecuada de repuestos con mayor probabilidad de daño, nuevos y 100% compatibles con los equipos objeto de este proceso, asimismo materiales y elementos para su operación..." esta condición se deriva del numeral 3.1.1.4 Requerimientos y condiciones técnicas específicas que debe cumplir el oferente y estar expresadas y documentadas en la oferta. Por tanto, es el oferente quien debe garantizar lo indicado en dicho numeral.

Atentamente,

FANNY MARISABEL TURCIOS BARRIOS

Secretaria a.i. de la Comisión de Compras y Evaluación y
Jefe a.i. Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales

IMP/MEZU/OMC

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn